ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CNPJ: 41.068.863/0001-88

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br

OFÍCIO: 277/2025

Curuá/PA, 07 de Maio de 2025.

A(O)

Prefeitura Municipal de Alenquer/PA com sede na Praça Eloy Simões, S/N -

Centro, Cep:68.200-00, na cidade de Alenquer, Estado do Pará.

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE “CARONA”

Prezado(a) Senhor(a),

A Secretaria Municipal de Administração de Curuá/PA, face à necessidade da
Contratação de Empresa Especializada para Locação de Máquinas Pesadas, sem

Condutor, Destinados Na Utilização das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Finanças/Infraestrutura , realizou pesquisa no site

oficial da Prefeitura Municipal de Alenquer e identificou-se que os itens descritos nas

Ata de Registro de Preços n° 018/2024 provindas do Pregão Eletrônico n° 018/2024,

assinada no dia 31 de março de 2025, e com validade de 1 ano, atende as nossas

necessidades. Assim sendo, venho através deste com fundamento no art. 86, § 2º,

inciso III da Lei Federal nº 14.133/2021, consultar o órgão gerenciador da ata,

solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas

quantidades e itens descritos na tabela em anexo a este.

E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que o Prefeitura

Municipal de Alenquer, por meio de seu representante legal, emita um termo de

AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA, juntamente com o envio dos seguintes

documentos.

1 - Documentos de instrução processual, quais sejam:
a. - Minuta do Contrato;
b. - Parecer jurídico preliminar;
c. - Aviso de Licitação;
d. - Edital e seus anexos, E PUBLICAÇÃO;
e. - Ata da sessão pública;
f. - Ato de adjudicação;
g. - Ato de Homologação;
h. - Extrato da Ata de Registro de Preços nº 018/2024;
i. - Parecer de Regularidade do Controle Interno.

mailto:prefeitura@curua.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CNPJ: 41.068.863/0001-88

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br

Atenciosamente,

CLENISON RIBEIRO CARDOSO

Secretaria municipal de Administração

mailto:prefeitura@curua.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CNPJ: 41.068.863/0001-88

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br

ANEXO ÚNICO - TABELA DE ITENS A SEREM ADERIDOS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE

50%

VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR

TOTAL R$

1 CAMINHÃO

BASCULANTE
TRUCADO

(CAÇAMBA TRUCK)

EQUIPAMENTO PARA
TRANSPORTE DE

TERRA, COM BOTA
FORA

MERCEDES
BENZ

HORA 4.000 R$ 149,99 R$
599.960,00

2 CAMINHÃO
BASCULANTE

(CAÇAMBA TOCO)

EQUIPAMENTO PARA
TRANSPORTE DE

TERRA, COMO BOTA
FORA, MATERIAL DE
JAZIDA (SEIXO

VOLKSWAGEN HORA 4.000 R$ 138,99 R$

555.960,00

3 CAMINHÃO PIPA 20.000
LITROS DESCRIÇÃO
TÉCNICA PIPA 20.000
ITS: - ESTRUTURA DO
TANQUE CONSTRUIDA
EM FORMATO
ELÍPTICO, COM CHAPAS
EM AÇO
CARBONO,SISTEMA
INTERNO TIPO "TIPO
QUEBRA - ONDAS" COM
3/16

MERCEDES HORA 2.300 R$ 119,00 R$
273.700,00

4 CAMINHÃO PRANCHA 3

EIXO - 45 T

DENOMINAÇÃO

DIMENSÃO UNID. 3
EIXOS 45

T(MINIMAS) -

COMPRIMENTO TOTAL
14.550MM

B COMPRIMENTO

TOTAL DA
PLATAFORMA
10.830MM

IVECO HORA 2.300 R$ 199,99 R$
459,977,00

5 ESCAVADEIRA DE PNEU

CAPOTA ROPS/FOPS

CABINADA COM AR
CONDICIONADO -
SAPATA

CASE HORA 2.500 R$ 229,00 R$
572.500,00

mailto:prefeitura@curua.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CNPJ: 41.068.863/0001-88

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br

 GARRA SIMPLES DE 550

MM, - MOTOR DIESEL

ALIMENTADO DE 06
CILINDROS, - 04

TEMPOS,
- INJEÇÃO DIRET

7 PÁ CARREGADEIRA (DE

PNEUS) MÁQUINA

PESADA QUE AUXILIA
NO TRANSPORTE DE

MATERIAIS EM

PROCESSOS DE
CONSTRUÇÃO,

MINERAÇÃO, ENTRE
OUTROS

CASE HORA 2.500 R$ 109,99 R$

274.975,00

8 RETROESCAVADEIRA

TRATOR OU MÁQUINA
DE TERRAPLENAGEM

EQUIPADA COM UMA

PÁ CARREGADEIRA
MONTADA NA FRENTE

E

UMA PEQUENA
CONCHA NA TRASEIRA

DO

VEICULO. DIFERENTE
DE UM TRATOR DE

PNEUS, QUE É USADO

PARA PUXAR CARGAS,
A RETROESCAVADEIRA

É EMPREGADA NAS

CONSTRUÇÕES
URBANAS E RURAIS

CASE HORA 2.500 R$ 99,00 R$ 247.500

9 ROLO COMPACTADOR

LISO COM ESTRUTURA

SEMELHANTE A DO
ROLO COMPACTADOR

TIPO PÉ DE CARNEIRO,

UMA DAS PRINCIPAIS
DIFERENÇAS ENTRE O

ROLO COMPACTADOR

LISO E O PÉ DE
CARNEIRO É O SEU

CILINDRO,QUE NÃO

TEM AS SALIÊNCIAS,
ALÉM DE POSSUIR

FREQUÊNCIAS DE

VIBRAÇÃO E IMPACTOS
DIFERENTESTIVO,

SUBSTITUI-LA
IMEDIATAMENTE.

CATERPILLA HORA 2.500 R$ 149,99 R$
374.975,00

10 TRATOR ESTEIRA

ESPECIFICAÇÃO -

POTENCIA: 168 KW/225
HP @1850 R/M -

LÂMINA - TIPO:SU . -

CAPACIDADE (SAE
J1265): 5,61 M3

CATERPILLA HORA 2.500 R$ 239,99 R$
1.199.950,00

mailto:prefeitura@curua.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CNPJ: 41.068.863/0001-88

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br

     VALOR
TOTAL

R$
3.959.522,00

VALOR TOTAL DA REFERIDA ADESÃO: R$ 3.959.522,00 (três milhões,

novecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e vinte dois reais).

mailto:prefeitura@curua.pa.gov.br

		2025-05-07T15:33:46-0300
	CLENISON RIBEIRO CARDOSO:92359230263